
 
 

Vorlage 
  öffentlich 

 �  nichtöffentlich Vorlage-Nr.:      116/09 
Der Bürgermeister 
Fachbereich: Bildung, Jugend, 
Kultur und Sport 
 

 

 

 

zur Vorberatung an:  Hauptausschuss 
   Finanz- und Rechnungsprüfungsausschuss 
  � Stadtentwicklungs-, Bau- und Wirtschaftsausschuss 
   Kultur-, Bildungs- und Sozialausschuss 
  � Bühnenausschuss 
   Ortsbeiräte/Ortsbeirat: 

zur Unterrichtung an:  � Personalrat Datum:    7. Okt. 2009 

zum Beschluss an: � Hauptausschuss 
   Stadtverordnetenversammlung     26. November 2009 

 
Betreff: Satzung zur Änderung der Gebührensatzung der Stadt Schwedt/Oder für die Inanspruchnahme von  
              Kinderbetreuungsleistungen in kommunalen Kindertagesstätten – 2. Änderung  
 

Beschlussentwurf:  
  

1. Die Stadtverordnetenversammlung beschließt die Satzung zur Änderung der Gebührensatzung der Stadt 
Schwedt/Oder für die Inanspruchnahme von Kinderbetreuungsleistungen in kommunalen Kindertagesstätten 
vom 18. November 2004 – 2. Änderung 

  

 Finanzielle Auswirkungen: 
� keine   im Ergebnishaushalt � im Finanzhaushalt 
� Die Mittel sind im Haushaltsplan eingestellt.  Die Mittel werden in den Haushaltsplan eingestellt. 
                                                                                                 Produktkonto:                            Haushaltsjahr: 
Erträge:                                       Aufwendungen: 
591.000,00 €                                                                            36501. 4321040                         2010 
 
Einzahlungen:                             Auszahlungen: 
 
 
� Die Mittel stehen nicht zur Verfügung.  
� Die Mittel stehen nur in folgender Höhe zur Verfügung: 
� Mindererträge/Mindereinzahlungen werden in folgender Höhe wirksam: 
Deckungsvorschlag: 
 
Datum/Unterschrift Kämmerin 

 

 

Bürgermeister/in Beigeordnete/r Fachbereichsleiter/in 

 
Die Stadtverordnetenversammlung � hat in ihrer Sitzung am  
Der Hauptausschuss � hat in seiner Sitzung am  
 
den empfohlenen Beschluss mit � Änderung(en) und � Ergänzung(en) � gefasst � nicht gefasst. 
F.d.R.d.A. 
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Begründung: 
 

Die aktuell gültige Gebührensatzung der Stadt Schwedt/Oder für die Inanspruchnahme von  
Kinderbetreuungsleistungen in kommunalen Kindertagesstätten ist mit Wirkung zum 01.01.2005 
im Jahr 2004 durch die Stadtverordnetenversammlung der Stadt Schwedt/Oder beschlossen 
worden. In den vergangenen Jahren haben sich die Aufwendungen für Sachkosten und vor 
allem die Personalkosten erhöht, was zu einer Erhöhung des Zuschusses der Stadt 
Schwedt/Oder geführt hat (s. Tabelle 1). 
 
Nach § 6 Abs. 1 Satz 3 Kommunalabgabengesetz (KAG) sollen die Benutzungsgebühren die 
Kosten einer Einrichtung in der Regel decken. (Davon unberührt bleibt § 17 Abs. 2 KitaG über 
die sozialverträgliche Gestaltung der Elternbeiträge, der Staffelung nach dem Elterneinkommen, 
der Zahl der unterhaltsberechtigten Kinder und dem Betreuungsumfang.) § 6 Abs. 3 KAG 
schreibt eine Neukalkulation von Benutzungsgebühren alle zwei Jahre vor. Aus der 
Neukalkulation ergeben sich bei Berücksichtigung des Kostendeckungsgrundsatzes auf Grund 
gestiegener Kosten höhere Gebühren, die eine Änderung der Satzung erfordern. 
 
Als Grundlagen der Berechnung dienen die Daten aus dem Haushaltsabschluss des Jahres 
2008 der Stadt Schwedt/Oder unter zusätzlicher Berücksichtigung der im Jahr 2009 im 
öffentlichen Dienst eingetretenen tariflichen Veränderungen.  
 
Die Kosten der Kinderbetreuungsangebote werden laut § 16 (1) Satz 1 KitaG durch 
Eigenleistungen des Trägers, durch Elternbeiträge, durch die Gemeinde und durch Zuschüsse 
des örtlichen Trägers der öffentlichen Jugendhilfe gedeckt. 
Gemäß § 17 (1) Satz 1 KitaG haben die Personensorgeberechtigten Beiträge zu den 
Betriebskosten zu entrichten. 
Betriebskosten sind nach § 15 (1) KitaG die angemessenen Personal- und Sachkosten. 

             Für die Gebührenkalkulation wird eine durchschnittliche Kinderzahl von 716 Kindern (2008) zu 
Grunde gelegt. Gemäß Jahresabschluss 2008 beträgt die Höhe der Sachkosten 803.920,20 €. 
Mit Stand vom August 2009, unter Berücksichtigung der tariflichen Veränderungen, betragen 
die durchschnittlichen Kosten pro Stelle pädagogisches Personal 3.785,63 € (2003 = 3.235,50 
€). Ausgehend von den Sachkosten des Jahres 2008 in voller Höhe und den Personalkosten 
des nicht durch den örtlichen Trägers der öffentlichen Jugendhilfe geförderten Anteils des 
notwendigen pädagogischen Personals gemäß § 12 Abs. 2 KitaG, unter Einbeziehung der 
tariflichen Veränderungen im öffentlichen Dienst, wurde der Gebührenhöchstbetrag ermittelt.  
(Kostenrechnung s. Tabelle 2) 
Er bezieht sich auf die entsprechenden Altersgruppen und die angebotenen Betreuungszeiten 
in der Stadt Schwedt/Oder.  
 
Der Mindestbetrag bleibt auf dem Niveau von 2005 und wird nicht verändert. Dieser wird nicht 
mehr als Beitrag zu den jeweiligen Betriebskosten errechnet, sondern als zumutbare Belastung 
in Höhe der häuslichen Ersparnis erhoben. Für die Feststellung der zumutbaren Belastung 
gelten nach § 90 Abs. 4 SGB VIII die §§ 82 bis 85 und 87 und 88 SGB XII, soweit Landesrecht 
nicht eine andere Regelung trifft. Dies ist in Brandenburg nicht der Fall, so dass nach den 
genannten Bestimmungen des SGB XII die zumutbare Belastung zu ermitteln ist. Aus Gründen 
der Einvernehmungsherstellung mit dem örtlichen Träger der öffentlichen Jugendhilfe finden die 
Grundsätze zur Herstellung des Einvernehmens gemäß § 17 Abs. 3 KitaG des 
Jugendhilfeausschusses des Landkreises Uckermark vom 11.05.2004 (Drucksache 5-
A/2004)hier Berücksichtigung. Der Landkreis nimmt Bezug auf die Rechtsprechung zur 
häuslichen Ersparnis des OVG Berlin, Urteil vom 23.05.1996 - 6 B 6.95; darauf Bezug nehmend 
OVG Bremen, Urteil vom 21.04.1998 - 1 N 1/97. 
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Zur Berechnung des erwarteten Gebührenaufkommens im Jahr 2010 ist von einer 
vergleichbaren Einkommens- und Familienstruktur der Nutzer wie in den Vorjahren 
ausgegangen worden. 
 
Unter Berücksichtigung der neu kalkulierten Höchstbeträge und ihrer einkommensabhängigen 
und kindbezogenen Staffelung, erwarten wir unter den o. g. Bedingungen eine Erhöhung der 
Summe des gesamten Gebührenaufkommens um ca. 5 %. 
 
Die bisherige Haushaltsplanung der Einnahmen aus Elternbeiträgen in 2010 weist im Entwurf 
einen Wert von 549.600,00 € aus. Nach der Einarbeitung der erwarteten Erhöhung des 
Gebührenaufkommens von ca. 5 % für das Jahr 2010, ist mit vorrausichtlichen Einnahmen in 
Höhe von ca. 591.000,00 € zu rechnen. (s. Tabelle 3) 
 
Die Tabellen 4 bis 6 sollen an Hand beispielhafter Familienkonstellationen die Wirkung der 
Neukalkulation des Gebührenhöchstwertes auf die tatsächlich geforderten Gebühren vermitteln.  
 
Das Diagramm 1 zeigt das Verhältnis der erlösten Elternbeiträge zu dem seitens der Stadt 
Schwedt/Oder aufgebrachten Zuschuss in den Jahren 2005, dem ersten Jahr nach Inkrafttreten 
der derzeit gültigen Gebührensatzung, und 2008. Die Kostenentwicklungen im Bereich der 
Betriebskosten hatten zur Folge, dass der Zuschuss der Stadt Schwedt/Oder bei annähernd 
konstantem Gebührenaufkommen deutlich stieg. 
 
Die Gebührentabellen 1-10 enthalten die geänderten Gebührensätze, ausgehend vom 
ermittelten Höchstbetrag der entsprechenden Altersgruppen und Betreuungszeiten. Sie sind 
unmittelbarer Satzungsbestandteil. 
(Anlagen 1-10) 
 
 
 
 
 
Begründungen zu den Änderungen im Einzelnen: 
 
 
zu § 1 Abs.1: 
  
 § 5 Abs.1 Pkt. 1.2 a der Gebührensatzung bestimmt, dass bei der Berechnung des 
Jahreseinkommens nachgewiesene Werbungskosten, mindestens jedoch der Pauschalbetrag 
zum Abzug kommen. Es soll konkretisiert werden, wann Werbungskosten als nachgewiesen 
gelten. Nur die vom zuständigen Finanzamt per Steuerbescheid anerkannten Werbungskosten 
sollen hier berücksichtigt werden.  
 
zu § 1 Abs. 2: 
 
Laut § 5 Abs.2 Pkt. 2.4 Gebührensatzung wird für Pflegekinder im Sinne des § 33 und 34 SGB 
VIII eine einkommensunabhängige monatliche Gebühr in Höhe des Durchschnitts der 
Elternbeiträge erhoben. Diese Gebühr übernimmt der zuständige örtliche Träger der 
öffentlichen Jugendhilfe. Die Durchschnittssätze 2010 wurden aus der Summe der 
tatsächlichen Höhe aller Elternbeiträge und der tatsächlichen Kinderzahl des Trägers für die 
einzelnen Altersgruppen bis September des Jahres 2009, hochgerechnet auf 11 Monate, unter 
Berücksichtigung der 5 % Steigerung ermittelt. Der Dezember bleibt unberücksichtigt, er ist laut 
Kita-Gebührensatzung beitragsfrei.   



 4 

 
Kostenrechnung auf Basis der Zahlen von Januar bis September 2009 
 

  
Durchschnittliche 
Einnahmen 2009 

Durchschnittliche 
Kinderzahl 2009 

Durchschnittssatz 2010 
(incl. 5 % Steigerung) 

  €   € 
0-3 Jahre 122.049,21   97 Kinder 120,24 
3-6 Jahre 207.605,55   249 Kinder 79,48 

6-12 Jahre 233.397,24   335 Kinder 66,55 
 
(s. auch Tabelle 3) 
 
 
 
 
zu § 1 Abs. 3: 
 
Bis zum 31.03. eines jeden Jahres ist durch die Gebührenpflichtigen das tatsächliche 
Einkommen des abgelaufenen und das zu erwartende Einkommen des laufenden Jahres 
einzureichen. § 8 Abs.2 der Gebührensatzung bestimmt diesen Zeitpunkt und die Art geeigneter 
Nachweise, zu denen auch Einkommenssteuerbescheide zählen. Da zu diesem Zeitpunkt 
Einkommenssteuerbescheide des Finanzamtes selten schon bei den Gebührenpflichtigen 
vorliegen, soll § 8 Abs. 2 näher bestimmen, dass insbesondere erhöhte Werbungskosten 
spätestens 3 Monate nach Zugang des Steuerbescheides beim Gebührenschuldner geltend 
gemacht werden können.   
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Tabelle 1 Vergleich der Platzkosten/Monat jeweils als Gesamtkosten und  
 mit Einrechnung des Zuschusses des LK UM  
       
       
Platzkosten/Kind bei Kernrechtsanspruch lt. § 1 Abs. 2, Satz 1 u. Abs. 3, Satz 1 Kita-Gesetz 
Platzkosten / Monat von 3 Jahren bis zur Einschulung Hort bis Ende 4. Klasse 
  6 Stunden 4 Stunden 
2005 gesamt 342,59 273,03 
2005 mit Zuschuss LK 
UM 170,49 159,47 
2010 gesamt 378,08 296,69 
2010 mit Zuschuss LK 
UM 181,67 166,72 
       
       
Platzkosten/Kind für den bedingten RA lt. § 1 Abs. 2,      
Satz 2 u. Abs. 3, Satz 2 Kita-Gesetz (incl. 4 Stunden für KK + KG)   
Kinder/ bis zum vollendeten  3. Lebensjahr   
Ausgabe bis 4 Std. bis 6 Std. bis 8 Std. bis 10 Std.   
            
2005 gesamt 360,16 513,43 636,70 759,97   
2005 mit Zuschuss LK 
UM 178,03 197,58 217,12 236,66   
2010 gesamt 433,73 577,96 722,19 866,42   
2010 mit Zuschuss LK 
UM 191,88 218,37 244,85 271,33   
Kinder/  von 3 Jahren bis zur Einschulung    
Ausgabe bis 4 Std. bis 8 Std. bis 10 Std.    
           
2005 gesamt 276,27 408,92 475,25    
2005 mit Zuschuss LK 
UM 159,98 181,01 191,52    
2010 gesamt 300,47 455,68 533,29    
2010 mit Zuschuss LK 
UM 167,42 195,92 210,16    
Kinder/ Hort bis Ende der GRS-Zeit    
Ausgabe bis 6 Std.    
       
2005 gesamt 316,06    
2005 mit Zuschuss LK 
UM 166,29    
2010 gesamt 347,03    
2010 mit Zuschuss LK 
UM 175,97    
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Tabelle 2       
 Umlagefähige Platzkosten in den verschiedenen 
Betreuungskategorien   
       
Umlagefähige Platzkosten/Kind bei Kernrechtsanspruch lt. § 1 Abs. 2, Satz 1 u.   
Abs. 3, Satz 1 Kita-
Gesetz       
Kinder/ von 3 Jahren bis zur Einschulung Hort bis Ende 4. Klasse 
Ausgabe 6 Stunden 4 Stunden 

1. Sachausgaben 
(Ergebnis 2008) 123,99 € 123,99 € 

2. Personalkosten (mit 
Tarifentwicklung 2009)     
 - pädagogisches Personal 42,75 € 27,80 € 
 - Leitungsanteil 14,93 € 14,93 € 

Umlagefähige Kosten 
(Höchstbetrag) ab 
1.1.2010 181,67 € 166,72 € 
        
Umlagefähige Platzkosten/Kind für den bedingten RA lt. § 1 Abs. 2, Satz 2 u.   
Abs. 3, Satz 2 Kita-Gesetz (incl. 4 Stunden für KK + KG)    
Kinder/ bis zum vollendeten  3. Lebensjahr   

Ausgabe bis 4 Std. 
bis 6 
Std. bis 8 Std. bis 10 Std.   

1. Sachausgaben 
(Ergebnis 2008) 123,99 € 123,99 € 123,99 € 123,99 €   

2. Personalkosten (mit 
Tarifentwicklung 2009)           
 - pädagogisches Personal 52,96 € 79,45 € 105,93 € 132,41 €   
 - Leitungsanteil 14,93 € 14,93 € 14,93 € 14,93 €   

Umlagefähige Kosten 
(Höchstbetrag) ab 
1.1.2010 191,88 € 218,37 € 244,85 € 271,33 €   
Kinder/ von 3 Jahren bis zur Einschulung    

Ausgabe bis 4 Std. 
bis 8 
Std. 

bis 10 
Std.    

1. Sachausgaben 
(Ergebnis 2008) 123,99 € 123,99 € 123,99 €    

2. Personalkosten (mit 
Tarifentwicklung 2009)          
 - pädagogisches Personal 28,50 € 57,00 € 71,24 €    
 - Leitungsanteil 14,93 € 14,93 € 14,93 €    

Umlagefähige Kosten 
(Höchstbetrag) ab 
1.1.2010 167,42 € 195,92 € 210,16 €    
Kinder/ Hort bis Ende der GRS-Zeit    
Ausgabe bis 6 Std.    

1. Sachausgaben 
(Ergebnis 2008) 123,99 €    

2. Personalkosten (mit 
Tarifentwicklung 2009)      
 - pädagogisches Personal 37,05 €    
 - Leitungsanteil 14,93 €    

Umlagefähige Kosten 
(Höchstbetrag) ab 
1.1.2010 175,97 €    
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Tabelle 3        
Statistik 2009 - Einnahmen aus Elternbeiträgen Januar bis September   
und Berechnung der durchschnittlichen Elternbeiträge    
  Krippe  KiGa  Hort Gesamt 
 Kinder Betrag Kinder Betrag Kinder Betrag Betrag 
                
Januar 98 10.300,85 € 237 17.552,18 € 359 21.666,98 € 49.520,01 € 
Februar 99 10.426,53 € 239 17.724,59 € 360 21.820,82 € 49.971,94 € 
März 98 10.696,66 € 253 18.467,86 € 357 21.790,93 € 50.955,45 € 
          
Summe I. Q.  31.424,04 €  53.744,63 €  65.278,73 € 150.447,40 € 
                
                
April 96 10.616,50 € 254 18.904,29 € 349 21.185,76 € 50.706,55 € 
Mai 96 10.590,12 € 261 19.657,48 € 294 21.215,46 € 51.463,06 € 
Juni 98 10.890,66 € 265 19.864,19 € 342 21.248,23 € 52.003,08 € 
          
Summe II. Q.  32.097,28 €  58.425,96 €  63.649,45 € 154.172,69 € 
                
                
Juli 92 10.420,08 € 261 19.616,03 € 310 18.939,61 € 48.975,72 € 
August 92 10.321,89 € 258 19.736,46 € 268 16.378,92 € 46.437,27 € 
September 103 10.949,14 € 216 16.240,24 € 374 23.137,25 € 50.326,63 € 
          
Summe III. Q.  31.691,11 €  55.592,73 €  58.455,78 € 145.739,62 € 
                
                
Oktober  10.579,16 €  18.640,37 €  20.820,44 € 50.039,97 € 
November  10.579,16 €  18.640,37 €  20.820,44 € 50.039,97 € 
Dezember  5.678,46 €  2.561,49 €  4.372,40 € 12.612,35 € 
          
Summe IV. Q. 
angenommen  26.836,78 €  39.842,23€  46.013,28 € 112.692,29 € 
                
                
Gesamt  122.049,21 €  207.605,55 €  233.397,24 € 563.052,00 € 
                

Jahresplanung Kinder 
Jahreshoch- 

rechnung  Neu + 5%  
Durchschnitt 

alt 
Durchschnitt 

neu 
Krippe 97 122.049,21 €  128.151,67 €  114,52 € 120,24 € 
KiGa 249 207.605,55 €  217.985,83 €  75,69 € 79,48 € 
Hort 335 233.397,24 €  245.067,10 €  63,38 € 66,55 € 
Gesamt 681 563.052,00 €   591.204,60 €       
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Tabelle 4                Vergleich der Gebührenhöhe an Hand ausgewählter Familienkonstellationen 

Krippe  Einkommen 
Satzung 

alt     
Satzung 

neu     
    6h 8h 10h 6h 8h 10h 

unter 9.600,00 € 19,80 € 27,00 € 27,00 € 19,80 € 27,00 € 27,00 € Elternteil alleinerziehend/ 2 Kinder 
ALG II         0,00 € 0,00 € 0,00 € 

Beide Eltern ALG II/ 2 Kinder 11.503,00 € 43,80 € 51,73 € 59,59 € 45,19 € 53,51 € 61,82 € 
          1,39 € 1,78 € 2,23 € 

17.895,00 € 78,25 € 88,77 € 99,02 € 84,62 € 96,94 € 109,26 € Elternteil alleinerziehend/ 2 Kinder 
Erwerbstätig         6,37 € 8,17 € 10,24 € 

Beide Erwerbstätig/ 1 Kind 24.286,00 € 119,92 € 134,11 € 147,77 € 131,78 € 149,30 € 166,83 € 
          11,86 € 15,19 € 19,06 € 

Beide Eltern erwerbstätig/2 Kinder 33.234,00 € 146,26 € 161,92 € 176,87 € 162,48 € 182,70 € 202,93 € 
          16,22 € 20,78 € 26,06 € 

 
Tabelle 5              Vergleich der Gebührenhöhe an Hand ausgewählter Familienkonstellationen 

Kindergarten  Einkommen 
Satzung 

alt     
Satzung 

neu     
    6h 8h 10h 6h 8h 10h 

unter 9.600,00 € 16,20 € 21,60 € 27,00 € 16,20 € 21,60 € 16,20 € Elternteil alleinerziehend/ 2 
Kinder 
ALG II         0,00 € 0,00 € 0,00 € 

Beide Eltern ALG II/ 2 Kinder 11.503,00 € 38,81 € 44,52 € 50,16 € 39,62 € 45,52 € 51,41 € 
          0,81 € 1,00 € 1,25 € 

              Elternteil alleinerziehend/ 2 
Kinder 

Erwerbstätig 17.895,00 € 68,28 € 75,06 € 81,57 € 71,96 € 79,65 € 87,33 € 
          3,68 € 4,59 € 5,76 € 
                

Beide Erwerbstätig/ 1 Kind 24.286,00 € 104,07 € 112,65 € 120,71 € 110,93 € 121,18 € 131,43 € 
          6,86 € 8,53 € 10,72 € 

Beide Eltern erwerbstätig/2 
Kinder 33.234,00 € 126,45 € 135,37 € 143,59 € 135,83 € 147,04 € 158,26 € 

          9,38 € 11,67 € 14,67 € 
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Tabelle 6             Vergleich der Gebührenhöhe an Hand ausgewählter Familienkonstellationen 
 

Hort Einkommen Satzung alt Satzung neu 

   4h 6h 4h 6h 
unter 9.600,00 € 13,50 € 18,00 € 13,50 € 18,00 € Elternteil alleinerziehend/ 2 Kinder 

ALG II 
        0,00 € 0,00 € 
           

11.503,00 € 18,41 € 30,99 € 18,44 € 31,02 € Beide Eltern ALG II/ 2 Kinder 
        0,03 € 0,03 € 
            

17.895,00 € 28,32 € 40,40 € 29,01 € 41,26 € Elternteil alleinerziehend/ 2 Kinder 
Erwerbstätig 

       0,03 € 0,03 € 
            

24.286,00 € 54,13 € 66,41 € 56,43 € 69,26 € Beide Erwerbstätig/ 1 Kind 
        2,30 € 2,85 € 
            

33.234,00 € 92,54 € 101,39 € 97,56 € 107,61 € Beide Eltern erwerbstätig/2 Kinder 
        5,02 € 6,22 € 
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Diagramm 1 
 

Vergleich Zuschuss Stadt und Elternbeiträge

Einkommen

Höchst-
betrag

Satzung 2005

 
 

 2005 2008 

Elternbeiträge 570.344,06 570.370,40 

Zuschuss Stadt Schwedt/Oder 410.942,03 503.576,89 

 

Zuschuss 

Stadt 

Gesamt -  

Elternbeiträge 
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Synopsis (Stand 09/2009) 
 

Gebührensatzung der Stadt Schwedt/Oder 
für die Inanspruchnahme von Kinderbetreuungsleistungen 

in kommunalen Kindertagesstätten 
 

§ 5 
Gebührenmaßstab und Gebührensatz 

 
 
1.2. In das Jahreseinkommen der Gebührenpflichtigen werden folgende Positionen einbezogen: 

a) bei nichtselbstständiger Tätigkeit die Bruttoeinnahmen abzüglich der nachgewiesenen 
Werbungskosten, mindestens in Höhe des jeweils gültigen steuerlichen 
Pauschalbetrages; 

a) bei nichtselbständiger Tätigkeit die Bruttoeinnahmen abzüglich des im 
Einkommenssteuergesetz bestimmten Pauschbetrages für Werbungskosten. 
Höhere Werbungskosten können mittels Steuerbescheid des Finanzamtes 
nachgewiesen und geltend gemacht werden 

 
 
2.4. Für Pflegekinder im Sinne des § 33 SGB VIII und Kinder aus Betreuungsformen nach § 34 SGB VIII wird  

eine einkommensunabhängige monatliche Gebühr in Höhe des Durchschnitts der Elternbeiträge erhoben: 
. für ein Kind im Alter bis zum vollendeten 3. Lebensjahr von  84,40 € 
. für ein Kind von 3 Jahren bis zur Einschulung von 64,00 € 
. für ein Kind im Grundschulalter von 40,00 € 
. für ein Kind im Alter bis zum vollendeten 3. Lebensjahr von 120,24 € 
. für ein Kind von 3 Jahren bis zur Einschulung von 79,48 € 
. für ein Kind im Grundschulalter von 66,55 €.“ 

 
 

§ 8 
Vorläufige und endgültige Gebühren 

Nachweis des Einkommens 
 
 
(2) Sowohl das für das laufende Jahr zu erwartende Einkommen als auch das tatsächliche Einkommen des 

abgelaufenen Jahres ist durch die Gebührenpflichtigen bis zum 31. März eines jeden Jahres nachzuweisen. 
Geeignete Nachweise können sein: 
- Lohnsteuerkarte, 
- Einkommenssteuerbescheid, 
- Jahresverdienstbescheinigung, 
- Vorauszahlungsbescheid des Finanzamtes, 
- Bescheide über Sozialleistungen, 
- Belege für Unterhalt/Unterhaltsvorschuss und 
- Wohngeldbescheid. 
Bei Selbstständigen, die noch keinen Einkommenssteuerbescheid erhalten haben, wird von einer 
Einkommenselbsteinschätzung ausgegangen. Nach Erhalt des ersten Einkommensteuerbescheides erfolgt 
eine Nachveranlagung (Korrektur). 
Sollten die zum Nachweis des Einkommens oder erhöhter Werbungskosten 
vorgesehenen Bescheide des Finanzamtes dem Gebührenschuldner nicht bis zum 
31.03. des auf das Gebührenjahr folgenden Jahres vorliegen, sind sie spätestens 3 
Monate nach ihrem  Zugang nachzureichen. 

 
 
 
 
 



 
 

 
 

Satzung zur Änderung der Gebührensatzung der Stadt Schwedt/Oder für die 
Inanspruchnahme von Kinderbetreuungsleistungen in kommunalen Kindertagesstätten 
vom 18. November 2004 – 2. Änderung 
 
Die Stadtverordnetenversammlung Schwedt/Oder hat in ihrer … Sitzung am … die 
nachfolgende Satzung beschlossen: 
 
§ 1 Änderung des Satzungstextes 
 
1. Die Aufzählung der Einkommensarten, welche als Jahreseinkommen zur 
    Berechnung herangezogen werden, wird im § 5 Absatz 1 Pkt. 1.2 a) wie folgt geändert: 
 
          „ bei nichtselbständiger Tätigkeit die Bruttoeinnahmen abzüglich des  
            im Einkommenssteuergesetz bestimmten Pauschbetrages für 
            Werbungskosten. Höhere Werbungskosten können mittels Steuerbescheid 
            des Finanzamtes nachgewiesen und geltend gemacht werden.“ 
 
2.  In § 5 Absatz 2 Pkt. 2.4 wird die Höhe der Gebühr für Pflegekinder wie folgt geändert: 
 
      „….für ein Kind im Alter bis zum vollendeten 3. Lebensjahr von 120,24 € 
           für ein Kind von 3 Jahren bis zur Einschulung von 79,48 € 
           für ein Kind im Grundschulalter von 66,55 €.“ 
 
3.  Der § 8 Absatz 2 wird nach Satz 4 wie folgt ergänzt: 
 
         „ Sollten die zum Nachweis des Einkommens oder erhöhter  
           Werbungskosten vorgesehenen Bescheide des Finanzamtes dem  
           Gebührenschuldner nicht bis zum 31.03. des auf das Gebührenjahr 
           folgenden Jahres vorliegen, sind sie spätestens 3 Monate nach ihrem                                              
           Zugang nachzureichen.“ 
 
§ 2 Anlagen 
 
Die Gebührentabellen in den Anlagen zur Satzung erhalten die in den Anlagen zu dieser 
Änderungssatzung dargestellte Fassung. Die Anlagen zur Änderungssatzung sind Bestandteil 
der Änderungssatzung. 
 
§ 3 Inkrafttreten 
 
Die Satzung zur Änderung der Gebührensatzung  der Stadt Schwedt/Oder für die 
Inanspruchnahme von Kinderbetreuungsleistungen in kommunalen Kindertagesstätten – 
2. Änderung tritt am 01.01.2010 in Kraft. 
 
 
 
Schwedt/Oder, den 
 
 
 
Polzehl 
Bürgermeister 
 
Anlagen 01-10 



Anlage 1

Jahres- und Monatsgebühren für die Inanspruchnahme von Leistungen der durch die Stadt Schwedt/Oder 
getragenen Kindertagesstätten
Gültig für Kinder bis zum vollendeten 3.Lebensjahr
Betreuungszeit: bis 4 Stunden

unterhalts- Jahreseinkommen der Gebührenpflichtigen in Euro gemäß § 5
berechtigte unter ab ab ab ab ab ab ab ab ab ab ab ab ab ab

Kinder 9.600 9.600 10.225 11.503 12.782 14.060 15.339 16.617 17.895 19.173 20.452 21.730 23.008 24.286 25.565

1 Kind JG 180,00 276,00 360,00 490,35 595,04 691,72 783,66 872,11 957,93 1.041,61 1.123,59 1.203,97 1.283,02 1.360,89 1.437,76
100 v.H.* MG 15,00 23,00 30,00 40,86 49,59 57,64 65,31 72,68 79,83 86,80 93,63 100,33 106,92 113,41 119,81
2 Kinder JG 162,00 248,40 324,00 441,32 535,54 622,55 705,29 784,90 862,13 937,45 1.011,23 1.083,57 1.154,71 1.224,80 1.293,99
90 v. H.* MG 13,50 20,70 27,00 36,78 44,63 51,88 58,77 65,41 71,84 78,12 84,27 90,30 96,23 102,07 107,83
3 Kinder JG 144,00 220,80 288,00 392,28 476,03 553,38 626,93 697,69 766,34 833,29 898,87 963,17 1.026,41 1.088,71 1.150,21
80 v. H.* MG 12,00 18,40 24,00 32,69 39,67 46,11 52,24 58,14 63,86 69,44 74,91 80,26 85,53 90,73 95,85
4 Kinder JG 126,00 193,20 252,00 343,25 416,53 484,20 548,56 610,48 670,55 729,13 786,51 842,78 898,11 952,62 1.006,43
70 v.H.* MG 10,50 16,10 21,00 28,60 34,71 40,35 45,71 50,87 55,88 60,76 65,54 70,23 74,84 79,39 83,87
5 Kinder JG 108,00 165,60 216,00 294,21 357,02 415,03 470,20 523,27 574,76 624,97 674,15 722,38 769,81 816,53 862,66
60 v. H.* MG 9,00 13,80 18,00 24,52 29,75 34,59 39,18 43,61 47,90 52,08 56,18 60,20 64,15 68,04 71,89
6 Kinder JG 90,00 138,00 180,00 245,18 297,52 345,86 391,83 436,05 478,96 520,81 561,79 601,98 641,51 680,44 718,88
50 v. H.* MG 7,50 11,50 15,00 20,43 24,79 28,82 32,65 36,34 39,91 43,40 46,82 50,17 53,46 56,70 59,91

unterhalts- Jahreseinkommen der Gebührenpflichtigen in Euro gemäß § 5
berechtigte ab ab ab ab ab ab ab ab ab ab ab ab

Kinder 26.843 28.121 29.399 30.678 31.956 33.234 34.512 35.790 37.068 38.347 39.625 40.903

1 Kind JG 1.513,62 1.588,61 1.662,80 1.736,31 1.809,07 1.881,19 1.952,72 2.023,68 2.094,11 2.164,10 2.233,56 2.302,56
100 v.H.* MG 126,14 132,38 138,57 144,69 150,76 156,77 162,73 168,64 174,51 180,34 186,13 191,88
2 Kinder JG 1.362,26 1.429,75 1.496,52 1.562,68 1.628,16 1.693,07 1.757,45 1.821,31 1.884,70 1.947,69 2.010,20 2.072,30
90 v. H.* MG 113,52 119,15 124,71 130,22 135,68 141,09 146,45 151,78 157,06 162,31 167,52 172,69
3 Kinder JG 1.210,90 1.270,89 1.330,24 1.389,04 1.447,26 1.504,96 1.562,18 1.618,95 1.675,29 1.731,28 1.786,84 1.842,05
80 v. H.* MG 100,91 105,91 110,85 115,75 120,60 125,41 130,18 134,91 139,61 144,27 148,90 153,50
4 Kinder JG 1.059,54 1.112,03 1.163,96 1.215,41 1.266,35 1.316,84 1.366,90 1.416,58 1.465,88 1.514,87 1.563,49 1.611,79
70 v.H.* MG 88,29 92,67 97,00 101,28 105,53 109,74 113,91 118,05 122,16 126,24 130,29 134,32
5 Kinder JG 908,17 953,17 997,68 1.041,78 1.085,44 1.128,72 1.171,63 1.214,21 1.256,47 1.298,46 1.340,13 1.381,54
60 v. H.* MG 75,68 79,43 83,14 86,82 90,45 94,06 97,64 101,18 104,71 108,21 111,68 115,13
6 Kinder JG 756,81 794,30 831,40 868,15 904,53 940,60 976,36 1.011,84 1.047,06 1.082,05 1.116,78 1.151,28
50 v. H.* MG 63,07 66,19 69,28 72,35 75,38 78,38 81,36 84,32 87,25 90,17 93,06 95,94

JG: Jahresgebühr MG: Monatsgebühr * x von Hundert des Grundbetrages



Anlage 2

Jahres- und Monatsgebühren für die Inanspruchnahme von Leistungen der durch die Stadt Schwedt/Oder 
getragenen Kindertagesstätten
Gültig für Kinder bis zum vollendeten 3.Lebensjahr
Betreuungszeit: bis 6 Stunden

unterhalts- Jahreseinkommen der Gebührenpflichtigen in Euro gemäß § 5
berechtigte unter ab ab ab ab ab ab ab ab ab ab ab ab ab ab

Kinder 9.600 9.600 10.225 11.503 12.782 14.060 15.339 16.617 17.895 19.173 20.452 21.730 23.008 24.286 25.565

1 Kind JG 264,00 360,00 456,00 601,24 717,89 825,61 928,05 1.026,60 1.122,22 1.215,47 1.306,80 1.396,36 1.484,44 1.571,21 1.656,86
100 v.H.* MG 22,00 30,00 38,00 50,10 59,82 68,80 77,34 85,55 93,52 101,29 108,90 116,36 123,70 130,93 138,07
2 Kinder JG 237,60 324,00 410,40 541,12 646,10 743,05 835,25 923,94 1.010,00 1.093,92 1.176,12 1.256,73 1.336,00 1.414,09 1.491,18
90 v. H.* MG 19,80 27,00 34,20 45,09 53,84 61,92 69,60 77,00 84,17 91,16 98,01 104,73 111,33 117,84 124,26
3 Kinder JG 211,20 288,00 364,80 480,99 574,31 660,49 742,44 821,28 897,78 972,37 1.045,44 1.117,09 1.187,55 1.256,97 1.325,49
80 v. H.* MG 17,60 24,00 30,40 40,08 47,86 55,04 61,87 68,44 74,81 81,03 87,12 93,09 98,96 104,75 110,46
4 Kinder JG 184,80 252,00 319,20 420,87 502,52 577,93 649,64 718,62 785,56 850,83 914,76 977,46 1.039,11 1.099,85 1.159,81
70 v.H.* MG 15,40 21,00 26,60 35,07 41,88 48,16 54,14 59,89 65,46 70,90 76,23 81,45 86,59 91,65 96,65
5 Kinder JG 158,40 216,00 273,60 360,75 430,73 495,37 556,83 615,96 673,33 729,28 784,08 837,82 890,67 942,73 994,12
60 v. H.* MG 13,20 18,00 22,80 30,06 35,89 41,28 46,40 51,33 56,11 60,77 65,34 69,82 74,22 78,56 82,84
6 Kinder JG 132,00 180,00 228,00 300,62 358,94 412,80 464,03 513,30 561,11 607,73 653,40 698,18 742,22 785,60 828,43
50 v. H.* MG 11,00 15,00 19,00 25,05 29,91 34,40 38,67 42,78 46,76 50,64 54,45 58,18 61,85 65,47 69,04

unterhalts- Jahreseinkommen der Gebührenpflichtigen in Euro gemäß § 5
berechtigte ab ab ab ab ab ab ab ab ab ab ab ab

Kinder 26.843 28.121 29.399 30.678 31.956 33.234 34.512 35.790 37.068 38.347 39.625 40.903

1 Kind JG 1.741,39 1.824,94 1.907,60 1.989,51 2.070,58 2.150,95 2.230,64 2.309,71 2.388,19 2.466,17 2.543,55 2.620,44
100 v.H.* MG 145,12 152,08 158,97 165,79 172,55 179,25 185,89 192,48 199,02 205,51 211,96 218,37
2 Kinder JG 1.567,25 1.642,45 1.716,84 1.790,56 1.863,52 1.935,85 2.007,58 2.078,74 2.149,37 2.219,55 2.289,20 2.358,40
90 v. H.* MG 130,60 136,87 143,07 149,21 155,29 161,32 167,30 173,23 179,11 184,96 190,77 196,53
3 Kinder JG 1.393,11 1.459,95 1.526,08 1.591,61 1.656,47 1.720,76 1.784,51 1.847,77 1.910,55 1.972,93 2.034,84 2.096,35
80 v. H.* MG 116,09 121,66 127,17 132,63 138,04 143,40 148,71 153,98 159,21 164,41 169,57 174,70
4 Kinder JG 1.218,97 1.277,46 1.335,32 1.392,66 1.449,41 1.505,66 1.561,45 1.616,80 1.671,73 1.726,32 1.780,49 1.834,31
70 v.H.* MG 101,58 106,45 111,28 116,05 120,78 125,47 130,12 134,73 139,31 143,86 148,37 152,86
5 Kinder JG 1.044,83 1.094,97 1.144,56 1.193,70 1.242,35 1.290,57 1.338,38 1.385,83 1.432,91 1.479,70 1.526,13 1.572,26
60 v. H.* MG 87,07 91,25 95,38 99,48 103,53 107,55 111,53 115,49 119,41 123,31 127,18 131,02
6 Kinder JG 870,69 912,47 953,80 994,75 1.035,29 1.075,47 1.115,32 1.154,85 1.194,09 1.233,08 1.271,78 1.310,22
50 v. H.* MG 72,56 76,04 79,48 82,90 86,27 89,62 92,94 96,24 99,51 102,76 105,98 109,19

JG: Jahresgebühr MG: Monatsgebühr * x von Hundert des Grundbetrages



Anlage 3

Jahres- und Monatsgebühren für die Inanspruchnahme von Leistungen der durch die Stadt Schwedt/Oder 
getragenen Kindertagesstätten
Gültig für Kinder bis zum vollendeten 3.Lebensjahr
Betreuungszeit: bis 8 Stunden

unterhalts- Jahreseinkommen der Gebührenpflichtigen in Euro gemäß § 5
berechtigte unter ab ab ab ab ab ab ab ab ab ab ab ab ab ab

Kinder 9.600 9.600 10.225 11.503 12.782 14.060 15.339 16.617 17.895 19.173 20.452 21.730 23.008 24.286 25.565

1 Kind JG 360,00 456,00 552,00 712,12 840,72 959,48 1.072,42 1.181,06 1.286,48 1.389,28 1.489,97 1.588,71 1.685,81 1.781,47 1.875,90
100 v.H.* MG 30,00 38,00 46,00 59,34 70,06 79,96 89,37 98,42 107,21 115,77 124,16 132,39 140,48 148,46 156,33
2 Kinder JG 324,00 410,40 496,80 640,91 756,65 863,53 965,17 1.062,96 1.157,83 1.250,35 1.340,97 1.429,84 1.517,23 1.603,32 1.688,31
90 v. H.* MG 27,00 34,20 41,40 53,41 63,05 71,96 80,43 88,58 96,49 104,20 111,75 119,15 126,44 133,61 140,69
3 Kinder JG 288,00 364,80 441,60 569,70 672,57 767,58 857,93 944,85 1.029,18 1.111,42 1.191,98 1.270,97 1.348,65 1.425,18 1.500,72
80 v. H.* MG 24,00 30,40 36,80 47,47 56,05 63,97 71,49 78,74 85,77 92,62 99,33 105,91 112,39 118,76 125,06
4 Kinder JG 252,00 319,20 386,40 498,49 588,50 671,63 750,69 826,75 900,54 972,50 1.042,98 1.112,10 1.180,07 1.247,03 1.313,13
70 v.H.* MG 21,00 26,60 32,20 41,54 49,04 55,97 62,56 68,90 75,04 81,04 86,92 92,67 98,34 103,92 109,43
5 Kinder JG 216,00 273,60 331,20 427,27 504,43 575,69 643,45 708,64 771,89 833,57 893,98 953,23 1.011,49 1.068,88 1.125,54
60 v. H.* MG 18,00 22,80 27,60 35,61 42,04 47,97 53,62 59,05 64,32 69,46 74,50 79,44 84,29 89,07 93,80
6 Kinder JG 180,00 228,00 276,00 356,06 420,36 479,74 536,21 590,53 643,24 694,64 744,99 794,36 842,91 890,73 937,95
50 v. H.* MG 15,00 19,00 23,00 29,67 35,03 39,98 44,68 49,21 53,60 57,89 62,08 66,20 70,24 74,23 78,16

unterhalts- Jahreseinkommen der Gebührenpflichtigen in Euro gemäß § 5
berechtigte ab ab ab ab ab ab ab ab ab ab ab ab

Kinder 26.843 28.121 29.399 30.678 31.956 33.234 34.512 35.790 37.068 38.347 39.625 40.903

1 Kind JG 1.969,08 2.061,20 2.152,33 2.242,63 2.332,01 2.420,60 2.508,46 2.595,63 2.682,15 2.768,12 2.853,44 2.938,20
100 v.H.* MG 164,09 171,77 179,36 186,89 194,33 201,72 209,04 216,30 223,51 230,68 237,79 244,85
2 Kinder JG 1.772,18 1.855,08 1.937,10 2.018,36 2.098,81 2.178,54 2.257,62 2.336,07 2.413,94 2.491,31 2.568,09 2.644,38
90 v. H.* MG 147,68 154,59 161,42 168,20 174,90 181,55 188,13 194,67 201,16 207,61 214,01 220,37
3 Kinder JG 1.575,27 1.648,96 1.721,86 1.794,10 1.865,61 1.936,48 2.006,77 2.076,51 2.145,72 2.214,50 2.282,75 2.350,56
80 v. H.* MG 131,27 137,41 143,49 149,51 155,47 161,37 167,23 173,04 178,81 184,54 190,23 195,88
4 Kinder JG 1.378,36 1.442,84 1.506,63 1.569,84 1.632,40 1.694,42 1.755,92 1.816,94 1.877,51 1.937,68 1.997,41 2.056,74
70 v.H.* MG 114,86 120,24 125,55 130,82 136,03 141,20 146,33 151,41 156,46 161,47 166,45 171,40
5 Kinder JG 1.181,45 1.236,72 1.291,40 1.345,58 1.399,20 1.452,36 1.505,08 1.557,38 1.609,29 1.660,87 1.712,06 1.762,92
60 v. H.* MG 98,45 103,06 107,62 112,13 116,60 121,03 125,42 129,78 134,11 138,41 142,67 146,91
6 Kinder JG 984,54 1.030,60 1.076,17 1.121,31 1.166,00 1.210,30 1.254,23 1.297,82 1.341,08 1.384,06 1.426,72 1.469,10
50 v. H.* MG 82,05 85,88 89,68 93,44 97,17 100,86 104,52 108,15 111,76 115,34 118,89 122,43

JG: Jahresgebühr MG: Monatsgebühr * x von Hundert des Grundbetrages



Anlage 4

Jahres- und Monatsgebühren für die Inanspruchnahme von Leistungen der durch die Stadt Schwedt/Oder 
getragenen Kindertagesstätten
Gültig für Kinder bis zum vollendeten 3.Lebensjahr
Betreuungszeit: bis 10 Stunden

unterhalts- Jahreseinkommen der Gebührenpflichtigen in Euro gemäß § 5
berechtigte unter ab ab ab ab ab ab ab ab ab ab ab ab ab ab

Kinder 9.600 9.600 10.225 11.503 12.782 14.060 15.339 16.617 17.895 19.173 20.452 21.730 23.008 24.286 25.565

1 Kind JG 360,00 504,00 648,00 823,00 963,55 1.093,35 1.216,78 1.335,53 1.450,74 1.563,09 1.673,14 1.781,06 1.887,18 1.991,73 2.094,94
100 v.H.* MG 30,00 42,00 54,00 68,58 80,30 91,11 101,40 111,29 120,89 130,26 139,43 148,42 157,27 165,98 174,58
2 Kinder JG 324,00 453,60 583,20 740,70 867,20 984,01 1.095,10 1.201,97 1.305,66 1.406,78 1.505,83 1.602,95 1.698,47 1.792,56 1.885,44
90 v. H.* MG 27,00 37,80 48,60 61,73 72,27 82,00 91,26 100,16 108,81 117,23 125,49 133,58 141,54 149,38 157,12
3 Kinder JG 288,00 403,20 518,40 658,40 770,84 874,68 973,42 1.068,42 1.160,59 1.250,47 1.338,51 1.424,85 1.509,75 1.593,38 1.675,95
80 v. H.* MG 24,00 33,60 43,20 54,87 64,24 72,89 81,12 89,04 96,72 104,21 111,54 118,74 125,81 132,78 139,66
4 Kinder JG 252,00 352,80 453,60 576,10 674,49 765,34 851,75 934,87 1.015,52 1.094,16 1.171,20 1.246,74 1.321,03 1.394,21 1.466,46
70 v.H.* MG 21,00 29,40 37,80 48,01 56,21 63,78 70,98 77,91 84,63 91,18 97,60 103,89 110,09 116,18 122,20
5 Kinder JG 216,00 302,40 388,80 493,80 578,13 656,01 730,07 801,32 870,44 937,86 1.003,89 1.068,63 1.132,31 1.195,04 1.256,96
60 v. H.* MG 18,00 25,20 32,40 41,15 48,18 54,67 60,84 66,78 72,54 78,15 83,66 89,05 94,36 99,59 104,75
6 Kinder JG 180,00 252,00 324,00 411,50 481,78 546,67 608,39 667,76 725,37 781,55 836,57 890,53 943,59 995,86 1.047,47
50 v. H.* MG 15,00 21,00 27,00 34,29 40,15 45,56 50,70 55,65 60,45 65,13 69,71 74,21 78,63 82,99 87,29

unterhalts- Jahreseinkommen der Gebührenpflichtigen in Euro gemäß § 5
berechtigte ab ab ab ab ab ab ab ab ab ab ab ab

Kinder 26.843 28.121 29.399 30.678 31.956 33.234 34.512 35.790 37.068 38.347 39.625 40.903

1 Kind JG 2.196,78 2.297,46 2.397,06 2.495,74 2.593,43 2.690,26 2.786,29 2.881,56 2.976,11 3.070,07 3.163,32 3.255,96
100 v.H.* MG 183,07 191,45 199,75 207,98 216,12 224,19 232,19 240,13 248,01 255,84 263,61 271,33
2 Kinder JG 1.977,10 2.067,71 2.157,35 2.246,17 2.334,09 2.421,23 2.507,66 2.593,40 2.678,50 2.763,07 2.846,99 2.930,36
90 v. H.* MG 164,76 172,31 179,78 187,18 194,51 201,77 208,97 216,12 223,21 230,26 237,25 244,20
3 Kinder JG 1.757,42 1.837,96 1.917,64 1.996,59 2.074,74 2.152,21 2.229,03 2.305,24 2.380,89 2.456,06 2.530,66 2.604,77
80 v. H.* MG 146,45 153,16 159,80 166,38 172,90 179,35 185,75 192,10 198,41 204,67 210,89 217,06
4 Kinder JG 1.537,75 1.608,22 1.677,94 1.747,02 1.815,40 1.883,18 1.950,40 2.017,09 2.083,28 2.149,05 2.214,32 2.279,17
70 v.H.* MG 128,15 134,02 139,83 145,58 151,28 156,93 162,53 168,09 173,61 179,09 184,53 189,93
5 Kinder JG 1.318,07 1.378,47 1.438,23 1.497,45 1.556,06 1.614,16 1.671,77 1.728,93 1.785,67 1.842,04 1.897,99 1.953,58
60 v. H.* MG 109,84 114,87 119,85 124,79 129,67 134,51 139,31 144,08 148,81 153,50 158,17 162,80
6 Kinder JG 1.098,39 1.148,73 1.198,53 1.247,87 1.296,72 1.345,13 1.393,14 1.440,78 1.488,06 1.535,04 1.581,66 1.627,98
50 v. H.* MG 91,53 95,73 99,88 103,99 108,06 112,09 116,10 120,06 124,00 127,92 131,80 135,67

JG: Jahresgebühr MG: Monatsgebühr * x von Hundert des Grundbetrages



Anlage 5

Jahres- und Monatsgebühren für die Inanspruchnahme von Leistungen der durch die Stadt Schwedt/Oder 
getragenen Kindertagesstätten
Gültig für Kinder von 3 Jahren bis zur Einschulung
Betreuungszeit: bis 4 Stunden

unterhalts- Jahreseinkommen der Gebührenpflichtigen in Euro gemäß § 5
berechtigte unter ab ab ab ab ab ab ab ab ab ab ab ab ab ab

Kinder 9.600 9.600 10.225 11.503 12.782 14.060 15.339 16.617 17.895 19.173 20.452 21.730 23.008 24.286 25.565

1 Kind JG 144,00 240,00 336,00 448,27 538,43 621,70 700,88 777,06 850,97 923,04 993,64 1.062,87 1.130,95 1.198,02 1.264,23
100 v.H.* MG 12,00 20,00 28,00 37,36 44,87 51,81 58,41 64,75 70,91 76,92 82,80 88,57 94,25 99,83 105,35
2 Kinder JG 129,60 216,00 302,40 403,44 484,59 559,53 630,79 699,35 765,87 830,74 894,28 956,58 1.017,86 1.078,22 1.137,81
90 v. H.* MG 10,80 18,00 25,20 33,62 40,38 46,63 52,57 58,28 63,82 69,23 74,52 79,72 84,82 89,85 94,82
3 Kinder JG 115,20 192,00 268,80 358,61 430,74 497,36 560,70 621,65 680,77 738,43 794,91 850,30 904,76 958,42 1.011,38
80 v. H.* MG 9,60 16,00 22,40 29,88 35,90 41,45 46,73 51,80 56,73 61,54 66,24 70,86 75,40 79,87 84,28
4 Kinder JG 100,80 168,00 235,20 313,79 376,90 435,19 490,62 543,94 595,68 646,13 695,55 744,01 791,67 838,61 884,96
70 v.H.* MG 8,40 14,00 19,60 26,15 31,41 36,27 40,88 45,33 49,64 53,84 57,96 62,00 65,97 69,88 73,75
5 Kinder JG 86,40 144,00 201,60 268,96 323,06 373,02 420,53 466,23 510,58 553,83 596,19 637,72 678,57 718,81 758,54
60 v. H.* MG 7,20 12,00 16,80 22,41 26,92 31,08 35,04 38,85 42,55 46,15 49,68 53,14 56,55 59,90 63,21
6 Kinder JG 72,00 120,00 168,00 224,13 269,21 310,85 350,44 388,53 425,48 461,52 496,82 531,44 565,48 599,01 632,11
50 v. H.* MG 6,00 10,00 14,00 18,68 22,43 25,90 29,20 32,38 35,46 38,46 41,40 44,29 47,12 49,92 52,68

unterhalts- Jahreseinkommen der Gebührenpflichtigen in Euro gemäß § 5
berechtigte ab ab ab ab ab ab ab ab ab ab ab ab

Kinder 26.843 28.121 29.399 30.678 31.956 33.234 34.512 35.790 37.068 38.347 39.625 40.903

1 Kind JG 1.329,56 1.394,15 1.458,04 1.521,35 1.584,02 1.646,14 1.707,74 1.768,86 1.829,52 1.889,79 1.949,61 2.009,04
100 v.H.* MG 110,80 116,18 121,50 126,78 132,00 137,18 142,31 147,40 152,46 157,48 162,47 167,42
2 Kinder JG 1.196,61 1.254,73 1.312,24 1.369,22 1.425,62 1.481,52 1.536,96 1.591,97 1.646,56 1.700,81 1.754,65 1.808,14
90 v. H.* MG 99,72 104,56 109,35 114,10 118,80 123,46 128,08 132,66 137,21 141,73 146,22 150,68
3 Kinder JG 1.063,65 1.115,32 1.166,43 1.217,08 1.267,21 1.316,91 1.366,19 1.415,08 1.463,61 1.511,83 1.559,69 1.607,23
80 v. H.* MG 88,64 92,94 97,20 101,42 105,60 109,74 113,85 117,92 121,97 125,99 129,97 133,94
4 Kinder JG 930,69 975,90 1.020,63 1.064,95 1.108,81 1.152,30 1.195,42 1.238,20 1.280,66 1.322,85 1.364,73 1.406,33
70 v.H.* MG 77,56 81,33 85,05 88,75 92,40 96,02 99,62 103,18 106,72 110,24 113,73 117,19
5 Kinder JG 797,74 836,49 874,83 912,81 950,41 987,68 1.024,64 1.061,31 1.097,71 1.133,87 1.169,77 1.205,42
60 v. H.* MG 66,48 69,71 72,90 76,07 79,20 82,31 85,39 88,44 91,48 94,49 97,48 100,45
6 Kinder JG 664,78 697,07 729,02 760,68 792,01 823,07 853,87 884,43 914,76 944,90 974,80 1.004,52
50 v. H.* MG 55,40 58,09 60,75 63,39 66,00 68,59 71,16 73,70 76,23 78,74 81,23 83,71

JG: Jahresgebühr MG: Monatsgebühr * x von Hundert des Grundbetrages



Anlage 6

Jahres- und Monatsgebühren für die Inanspruchnahme von Leistungen der durch die Stadt Schwedt/Oder 
getragenen Kindertagesstätten
Gültig für Kinder von 3 Jahren bis zur Einschulung
Betreuungszeit: bis 6 Stunden

unterhalts- Jahreseinkommen der Gebührenpflichtigen in Euro gemäß § 5
berechtigte unter ab ab ab ab ab ab ab ab ab ab ab ab ab ab

Kinder 9.600 9.600 10.225 11.503 12.782 14.060 15.339 16.617 17.895 19.173 20.452 21.730 23.008 24.286 25.565

1 Kind JG 216,00 312,00 408,00 526,91 622,41 710,60 794,47 875,16 953,44 1.029,78 1.104,56 1.177,88 1.249,99 1.321,03 1.391,16
100 v.H.* MG 18,00 26,00 34,00 43,91 51,87 59,22 66,21 72,93 79,45 85,82 92,05 98,16 104,17 110,09 115,93
2 Kinder JG 194,40 280,80 367,20 474,22 560,17 639,54 715,02 787,64 858,10 926,80 994,10 1.060,09 1.124,99 1.188,93 1.252,04
90 v. H.* MG 16,20 23,40 30,60 39,52 46,68 53,30 59,59 65,64 71,51 77,23 82,84 88,34 93,75 99,08 104,34
3 Kinder JG 172,80 249,60 326,40 421,53 497,93 568,48 635,58 700,12 762,75 823,82 883,65 942,31 999,99 1.056,82 1.112,92
80 v. H.* MG 14,40 20,80 27,20 35,13 41,49 47,37 52,96 58,34 63,56 68,65 73,64 78,53 83,33 88,07 92,74
4 Kinder JG 151,20 218,40 285,60 368,84 435,69 497,42 556,13 612,61 667,41 720,85 773,19 824,52 874,99 924,72 973,81
70 v.H.* MG 12,60 18,20 23,80 30,74 36,31 41,45 46,34 51,05 55,62 60,07 64,43 68,71 72,92 77,06 81,15
5 Kinder JG 129,60 187,20 244,80 316,15 373,44 426,36 476,68 525,09 572,06 617,87 662,73 706,73 750,00 792,62 834,69
60 v. H.* MG 10,80 15,60 20,40 26,35 31,12 35,53 39,72 43,76 47,67 51,49 55,23 58,89 62,50 66,05 69,56
6 Kinder JG 108,00 156,00 204,00 263,46 311,20 355,30 397,24 437,58 476,72 514,89 552,28 588,94 625,00 660,51 695,58
50 v. H.* MG 9,00 13,00 17,00 21,95 25,93 29,61 33,10 36,46 39,73 42,91 46,02 49,08 52,08 55,04 57,96

unterhalts- Jahreseinkommen der Gebührenpflichtigen in Euro gemäß § 5
berechtigte ab ab ab ab ab ab ab ab ab ab ab ab

Kinder 26.843 28.121 29.399 30.678 31.956 33.234 34.512 35.790 37.068 38.347 39.625 40.903

1 Kind JG 1.460,36 1.528,76 1.596,44 1.663,49 1.729,87 1.795,66 1.860,91 1.925,64 1.989,89 2.053,73 2.117,09 2.180,04
100 v.H.* MG 121,70 127,40 133,04 138,62 144,16 149,64 155,08 160,47 165,82 171,14 176,42 181,67
2 Kinder JG 1.314,32 1.375,89 1.436,79 1.497,14 1.556,88 1.616,10 1.674,82 1.733,08 1.790,90 1.848,36 1.905,38 1.962,04
90 v. H.* MG 109,53 114,66 119,73 124,76 129,74 134,67 139,57 144,42 149,24 154,03 158,78 163,50
3 Kinder JG 1.168,28 1.223,01 1.277,15 1.330,79 1.383,89 1.436,53 1.488,73 1.540,51 1.591,91 1.642,99 1.693,67 1.744,03
80 v. H.* MG 97,36 101,92 106,43 110,90 115,32 119,71 124,06 128,38 132,66 136,92 141,14 145,34
4 Kinder JG 1.022,25 1.070,13 1.117,51 1.164,44 1.210,91 1.256,96 1.302,64 1.347,95 1.392,92 1.437,61 1.481,97 1.526,03
70 v.H.* MG 85,19 89,18 93,13 97,04 100,91 104,75 108,55 112,33 116,08 119,80 123,50 127,17
5 Kinder JG 876,21 917,26 957,86 998,10 1.037,92 1.077,40 1.116,55 1.155,39 1.193,94 1.232,24 1.270,26 1.308,02
60 v. H.* MG 73,02 76,44 79,82 83,17 86,49 89,78 93,05 96,28 99,49 102,69 105,85 109,00
6 Kinder JG 730,18 764,38 798,22 831,75 864,93 897,83 930,45 962,82 994,95 1.026,87 1.058,55 1.090,02
50 v. H.* MG 60,85 63,70 66,52 69,31 72,08 74,82 77,54 80,24 82,91 85,57 88,21 90,84

JG: Jahresgebühr MG: Monatsgebühr * x von Hundert des Grundbetrages



Anlage 7

Jahres- und Monatsgebühren für die Inanspruchnahme von Leistungen der durch die Stadt Schwedt/Oder 
getragenen Kindertagesstätten
Gültig für Kinder von 3 Jahren bis zur Einschulung
Betreuungszeit: bis 8 Stunden

unterhalts- Jahreseinkommen der Gebührenpflichtigen in Euro gemäß § 5
berechtigte unter ab ab ab ab ab ab ab ab ab ab ab ab ab ab

Kinder 9.600 9.600 10.225 11.503 12.782 14.060 15.339 16.617 17.895 19.173 20.452 21.730 23.008 24.286 25.565

1 Kind JG 288,00 384,00 480,00 605,55 706,39 799,51 888,06 973,25 1.055,91 1.136,52 1.215,47 1.292,89 1.369,03 1.444,04 1.518,08
100 v.H.* MG 24,00 32,00 40,00 50,46 58,87 66,63 74,01 81,10 87,99 94,71 101,29 107,74 114,09 120,34 126,51
2 Kinder JG 259,20 345,60 432,00 545,00 635,75 719,56 799,26 875,93 950,32 1.022,87 1.093,92 1.163,60 1.232,13 1.299,63 1.366,27
90 v. H.* MG 21,60 28,80 36,00 45,42 52,98 59,96 66,60 72,99 79,19 85,24 91,16 96,97 102,68 108,30 113,86
3 Kinder JG 230,40 307,20 384,00 484,44 565,11 639,61 710,45 778,60 844,73 909,22 972,38 1.034,31 1.095,23 1.155,23 1.214,47
80 v. H.* MG 19,20 25,60 32,00 40,37 47,09 53,30 59,20 64,88 70,39 75,77 81,03 86,19 91,27 96,27 101,21
4 Kinder JG 201,60 268,80 336,00 423,89 494,47 559,66 621,64 681,28 739,14 795,56 850,83 905,03 958,32 1.010,83 1.062,66
70 v.H.* MG 16,80 22,40 28,00 35,32 41,21 46,64 51,80 56,77 61,59 66,30 70,90 75,42 79,86 84,24 88,55
5 Kinder JG 172,80 230,40 288,00 363,33 423,83 479,70 532,84 583,95 633,55 681,91 729,28 775,74 821,42 866,42 910,85
60 v. H.* MG 14,40 19,20 24,00 30,28 35,32 39,98 44,40 48,66 52,80 56,83 60,77 64,64 68,45 72,20 75,90
6 Kinder JG 144,00 192,00 240,00 302,78 353,19 399,75 444,03 486,63 527,96 568,26 607,74 646,45 684,52 722,02 759,04
50 v. H.* MG 12,00 16,00 20,00 25,23 29,43 33,31 37,00 40,55 44,00 47,35 50,64 53,87 57,04 60,17 63,25

unterhalts- Jahreseinkommen der Gebührenpflichtigen in Euro gemäß § 5
berechtigte ab ab ab ab ab ab ab ab ab ab ab ab

Kinder 26.843 28.121 29.399 30.678 31.956 33.234 34.512 35.790 37.068 38.347 39.625 40.903

1 Kind JG 1.591,15 1.663,38 1.734,83 1.805,63 1.875,72 1.945,19 2.014,08 2.082,43 2.150,27 2.217,68 2.284,58 2.351,04
100 v.H.* MG 132,60 138,61 144,57 150,47 156,31 162,10 167,84 173,54 179,19 184,81 190,38 195,92
2 Kinder JG 1.432,03 1.497,04 1.561,35 1.625,07 1.688,15 1.750,67 1.812,67 1.874,19 1.935,24 1.995,91 2.056,12 2.115,94
90 v. H.* MG 119,34 124,75 130,11 135,42 140,68 145,89 151,06 156,18 161,27 166,33 171,34 176,33
3 Kinder JG 1.272,92 1.330,70 1.387,87 1.444,51 1.500,57 1.556,15 1.611,26 1.665,94 1.720,22 1.774,14 1.827,66 1.880,83
80 v. H.* MG 106,08 110,89 115,66 120,38 125,05 129,68 134,27 138,83 143,35 147,85 152,31 156,74
4 Kinder JG 1.113,80 1.164,36 1.214,38 1.263,94 1.313,00 1.361,63 1.409,86 1.457,70 1.505,19 1.552,37 1.599,20 1.645,73
70 v.H.* MG 92,82 97,03 101,20 105,33 109,42 113,47 117,49 121,48 125,43 129,36 133,27 137,14
5 Kinder JG 954,69 998,03 1.040,90 1.083,38 1.125,43 1.167,11 1.208,45 1.249,46 1.290,16 1.330,61 1.370,75 1.410,62
60 v. H.* MG 79,56 83,17 86,74 90,28 93,79 97,26 100,70 104,12 107,51 110,88 114,23 117,55
6 Kinder JG 795,57 831,69 867,42 902,82 937,86 972,59 1.007,04 1.041,21 1.075,13 1.108,84 1.142,29 1.175,52
50 v. H.* MG 66,30 69,31 72,28 75,23 78,15 81,05 83,92 86,77 89,59 92,40 95,19 97,96

JG: Jahresgebühr MG: Monatsgebühr * x von Hundert des Grundbetrages



Anlage 8

Jahres- und Monatsgebühren für die Inanspruchnahme von Leistungen der durch die Stadt Schwedt/Oder 
getragenen Kindertagesstätten
Gültig für Kinder von 3 Jahren bis zur Einschulung
Betreuungszeit: bis 10 Stunden

unterhalts- Jahreseinkommen der Gebührenpflichtigen in Euro gemäß § 5
berechtigte unter ab ab ab ab ab ab ab ab ab ab ab ab ab ab

Kinder 9.600 9.600 10.225 11.503 12.782 14.060 15.339 16.617 17.895 19.173 20.452 21.730 23.008 24.286 25.565

1 Kind JG 360,00 456,00 552,00 684,19 790,35 888,39 981,63 1.071,32 1.158,35 1.243,21 1.326,34 1.407,85 1.488,02 1.566,98 1.644,94
100 v.H.* MG 30,00 38,00 46,00 57,02 65,86 74,03 81,80 89,28 96,53 103,60 110,53 117,32 124,00 130,58 137,08
2 Kinder JG 324,00 410,40 496,80 615,77 711,32 799,55 883,46 964,19 1.042,51 1.118,89 1.193,71 1.267,07 1.339,21 1.410,29 1.480,45
90 v. H.* MG 27,00 34,20 41,40 51,31 59,28 66,63 73,62 80,35 86,88 93,24 99,48 105,59 111,60 117,52 123,37
3 Kinder JG 288,00 364,80 441,60 547,35 632,28 710,71 785,30 857,06 926,68 994,57 1.061,07 1.126,28 1.190,41 1.253,59 1.315,95
80 v. H.* MG 24,00 30,40 36,80 45,61 52,69 59,23 65,44 71,42 77,22 82,88 88,42 93,86 99,20 104,47 109,66
4 Kinder JG 252,00 319,20 386,40 478,93 553,25 621,87 687,14 749,93 810,84 870,25 928,44 985,50 1.041,61 1.096,89 1.151,46
70 v.H.* MG 21,00 26,60 32,20 39,91 46,10 51,82 57,26 62,49 67,57 72,52 77,37 82,12 86,80 91,41 95,95
5 Kinder JG 216,00 273,60 331,20 410,51 474,21 533,04 588,98 642,79 695,01 745,93 795,80 844,71 892,81 940,19 986,97
60 v. H.* MG 18,00 22,80 27,60 34,21 39,52 44,42 49,08 53,57 57,92 62,16 66,32 70,39 74,40 78,35 82,25
6 Kinder JG 180,00 228,00 276,00 342,09 395,18 444,20 490,81 535,66 579,17 621,61 663,17 703,93 744,01 783,49 822,47
50 v. H.* MG 15,00 19,00 23,00 28,51 32,93 37,02 40,90 44,64 48,26 51,80 55,26 58,66 62,00 65,29 68,54

unterhalts- Jahreseinkommen der Gebührenpflichtigen in Euro gemäß § 5
berechtigte ab ab ab ab ab ab ab ab ab ab ab ab

Kinder 26.843 28.121 29.399 30.678 31.956 33.234 34.512 35.790 37.068 38.347 39.625 40.903

1 Kind JG 1.721,87 1.797,91 1.873,15 1.947,69 2.021,48 2.094,62 2.167,15 2.239,11 2.310,54 2.381,51 2.451,94 2.521,92
100 v.H.* MG 143,49 149,83 156,10 162,31 168,46 174,55 180,60 186,59 192,54 198,46 204,33 210,16
2 Kinder JG 1.549,68 1.618,12 1.685,83 1.752,92 1.819,33 1.885,16 1.950,44 2.015,20 2.079,49 2.143,36 2.206,75 2.269,73
90 v. H.* MG 129,14 134,84 140,49 146,08 151,61 157,10 162,54 167,93 173,29 178,61 183,90 189,14
3 Kinder JG 1.377,50 1.438,33 1.498,52 1.558,15 1.617,18 1.675,70 1.733,72 1.791,29 1.848,43 1.905,21 1.961,56 2.017,54
80 v. H.* MG 114,79 119,86 124,88 129,85 134,77 139,64 144,48 149,27 154,04 158,77 163,46 168,13
4 Kinder JG 1.205,31 1.258,54 1.311,20 1.363,38 1.415,04 1.466,23 1.517,01 1.567,38 1.617,38 1.667,06 1.716,36 1.765,34
70 v.H.* MG 100,44 104,88 109,27 113,62 117,92 122,19 126,42 130,62 134,78 138,92 143,03 147,11
5 Kinder JG 1.033,12 1.078,75 1.123,89 1.168,61 1.212,89 1.256,77 1.300,29 1.343,47 1.386,32 1.428,91 1.471,17 1.513,15
60 v. H.* MG 86,09 89,90 93,66 97,38 101,07 104,73 108,36 111,96 115,53 119,08 122,60 126,10
6 Kinder JG 860,93 898,96 936,57 973,85 1.010,74 1.047,31 1.083,58 1.119,56 1.155,27 1.190,76 1.225,97 1.260,96
50 v. H.* MG 71,74 74,91 78,05 81,15 84,23 87,28 90,30 93,30 96,27 99,23 102,16 105,08

JG: Jahresgebühr MG: Monatsgebühr * x von Hundert des Grundbetrages



Anlage 9

Jahres- und Monatsgebühren für die Inanspruchnahme von Leistungen der durch die Stadt Schwedt/Oder 
getragenen Kindertagesstätten
Gültig für Kinder im Grundschulalter
Betreuungszeit: bis 4 Stunden

unterhalts- Jahreseinkommen der Gebührenpflichtigen in Euro gemäß § 5
berechtigte unter ab ab ab ab ab ab ab ab ab ab ab ab ab ab

Kinder 9.600 9.600 10.225 11.503 12.782 14.060 15.339 16.617 17.895 19.173 20.452 21.730 23.008 24.286 25.565

1 Kind JG 180,00 204,00 240,00 245,77 260,10 281,70 310,01 344,60 385,22 431,64 483,74 541,29 604,18 672,33 745,67
100 v.H.* MG 15,00 17,00 20,00 20,48 21,68 23,48 25,83 28,72 32,10 35,97 40,31 45,11 50,35 56,03 62,14
2 Kinder JG 162,00 183,60 216,00 221,19 234,09 253,53 279,01 310,14 346,69 388,48 435,37 487,16 543,77 605,09 671,10
90 v. H.* MG 13,50 15,30 18,00 18,43 19,51 21,13 23,25 25,84 28,89 32,37 36,28 40,60 45,31 50,42 55,93
3 Kinder JG 144,00 163,20 192,00 196,62 208,08 225,36 248,01 275,68 308,17 345,31 386,99 433,03 483,35 537,86 596,54
80 v. H.* MG 12,00 13,60 16,00 16,38 17,34 18,78 20,67 22,97 25,68 28,78 32,25 36,09 40,28 44,82 49,71
4 Kinder JG 126,00 142,80 168,00 172,04 182,07 197,19 217,01 241,22 269,65 302,15 338,62 378,90 422,93 470,63 521,97
70 v.H.* MG 10,50 11,90 14,00 14,34 15,17 16,43 18,08 20,10 22,47 25,18 28,22 31,57 35,24 39,22 43,50
5 Kinder JG 108,00 122,40 144,00 147,46 156,06 169,02 186,01 206,76 231,13 258,98 290,24 324,77 362,51 403,40 447,40
60 v. H.* MG 9,00 10,20 12,00 12,29 13,01 14,09 15,50 17,23 19,26 21,58 24,19 27,06 30,21 33,62 37,28
6 Kinder JG 90,00 102,00 120,00 122,88 130,05 140,85 155,00 172,30 192,61 215,82 241,87 270,64 302,09 336,16 372,84
50 v. H.* MG 7,50 8,50 10,00 10,24 10,84 11,74 12,92 14,36 16,05 17,99 20,16 22,55 25,17 28,01 31,07

unterhalts- Jahreseinkommen der Gebührenpflichtigen in Euro gemäß § 5
berechtigte ab ab ab ab ab ab ab ab ab ab ab ab

Kinder 26.843 28.121 29.399 30.678 31.956 33.234 34.512 35.790 37.068 38.347 39.625 40.903

1 Kind JG 824,01 907,33 995,55 1.088,68 1.186,51 1.289,05 1.396,26 1.508,07 1.624,45 1.745,45 1.870,82 2.000,64
100 v.H.* MG 68,67 75,61 82,96 90,72 98,88 107,42 116,35 125,67 135,37 145,45 155,90 166,72
2 Kinder JG 741,61 816,60 896,00 979,81 1.067,86 1.160,15 1.256,63 1.357,27 1.462,01 1.570,90 1.683,74 1.800,58
90 v. H.* MG 61,80 68,05 74,67 81,65 88,99 96,68 104,72 113,11 121,83 130,91 140,31 150,05
3 Kinder JG 659,21 725,87 796,44 870,94 949,21 1.031,24 1.117,01 1.206,46 1.299,56 1.396,36 1.496,66 1.600,51
80 v. H.* MG 54,93 60,49 66,37 72,58 79,10 85,94 93,08 100,54 108,30 116,36 124,72 133,38
4 Kinder JG 576,81 635,13 696,89 762,08 830,56 902,34 977,38 1.055,65 1.137,12 1.221,81 1.309,58 1.400,45
70 v.H.* MG 48,07 52,93 58,07 63,51 69,21 75,19 81,45 87,97 94,76 101,82 109,13 116,70
5 Kinder JG 494,41 544,40 597,33 653,21 711,91 773,43 837,75 904,84 974,67 1.047,27 1.122,49 1.200,38
60 v. H.* MG 41,20 45,37 49,78 54,43 59,33 64,45 69,81 75,40 81,22 87,27 93,54 100,03
6 Kinder JG 412,01 453,67 497,78 544,34 593,26 644,53 698,13 754,04 812,23 872,72 935,41 1.000,32
50 v. H.* MG 34,33 37,81 41,48 45,36 49,44 53,71 58,18 62,84 67,69 72,73 77,95 83,36

JG: Jahresgebühr MG: Monatsgebühr * x von Hundert des Grundbetrages



Anlage 10

Jahres- und Monatsgebühren für die Inanspruchnahme von Leistungen der durch die Stadt Schwedt/Oder 
getragenen Kindertagesstätten
Gültig für Kinder im Grundschulalter
Betreuungszeit: bis 6 Stunden

unterhalts- Jahreseinkommen der Gebührenpflichtigen in Euro gemäß § 5
berechtigte unter ab ab ab ab ab ab ab ab ab ab ab ab ab ab

Kinder 9.600 9.600 10.225 11.503 12.782 14.060 15.339 16.617 17.895 19.173 20.452 21.730 23.008 24.286 25.565

1 Kind JG 240,00 264,00 408,00 413,58 427,45 448,35 475,74 509,21 548,51 593,44 643,85 699,53 760,39 826,33 897,30
100 v.H.* MG 20,00 22,00 34,00 34,47 35,62 37,36 39,65 42,43 45,71 49,45 53,65 58,29 63,37 68,86 74,77
2 Kinder JG 216,00 237,60 367,20 372,22 384,71 403,52 428,17 458,29 493,66 534,09 579,47 629,58 684,35 743,70 807,57
90 v. H.* MG 18,00 19,80 30,60 31,02 32,06 33,63 35,68 38,19 41,14 44,51 48,29 52,46 57,03 61,97 67,30
3 Kinder JG 192,00 211,20 326,40 330,87 341,96 358,68 380,59 407,37 438,81 474,75 515,08 559,62 608,31 661,06 717,84
80 v. H.* MG 16,00 17,60 27,20 27,57 28,50 29,89 31,72 33,95 36,57 39,56 42,92 46,64 50,69 55,09 59,82
4 Kinder JG 168,00 184,80 285,60 289,51 299,22 313,85 333,02 356,45 383,96 415,41 450,70 489,67 532,28 578,43 628,11
70 v.H.* MG 14,00 15,40 23,80 24,13 24,93 26,15 27,75 29,70 32,00 34,62 37,56 40,81 44,36 48,20 52,34
5 Kinder JG 144,00 158,40 244,80 248,15 256,47 269,01 285,45 305,53 329,11 356,06 386,31 419,72 456,24 495,80 538,38
60 v. H.* MG 12,00 13,20 20,40 20,68 21,37 22,42 23,79 25,46 27,43 29,67 32,19 34,98 38,02 41,32 44,86
6 Kinder JG 120,00 132,00 204,00 206,79 213,73 224,18 237,87 254,61 274,26 296,72 321,93 349,77 380,20 413,16 448,65
50 v. H.* MG 10,00 11,00 17,00 17,23 17,81 18,68 19,82 21,22 22,85 24,73 26,83 29,15 31,68 34,43 37,39

unterhalts- Jahreseinkommen der Gebührenpflichtigen in Euro gemäß § 5
berechtigte ab ab ab ab ab ab ab ab ab ab ab ab

Kinder 26.843 28.121 29.399 30.678 31.956 33.234 34.512 35.790 37.068 38.347 39.625 40.903

1 Kind JG 973,11 1.053,73 1.139,09 1.229,21 1.323,87 1.423,09 1.526,82 1.635,02 1.747,63 1.864,71 1.986,03 2.111,64
100 v.H.* MG 81,09 87,81 94,92 102,43 110,32 118,59 127,24 136,25 145,64 155,39 165,50 175,97
2 Kinder JG 875,80 948,36 1.025,18 1.106,28 1.191,48 1.280,78 1.374,14 1.471,52 1.572,87 1.678,24 1.787,42 1.900,48
90 v. H.* MG 72,98 79,03 85,43 92,19 99,29 106,73 114,51 122,63 131,07 139,85 148,95 158,37
3 Kinder JG 778,49 842,98 911,27 983,36 1.059,09 1.138,47 1.221,46 1.308,02 1.398,10 1.491,77 1.588,82 1.689,31
80 v. H.* MG 64,87 70,25 75,94 81,95 88,26 94,87 101,79 109,00 116,51 124,31 132,40 140,78
4 Kinder JG 681,18 737,61 797,36 860,44 926,71 996,16 1.068,78 1.144,51 1.223,34 1.305,30 1.390,22 1.478,15
70 v.H.* MG 56,76 61,47 66,45 71,70 77,23 83,01 89,06 95,38 101,95 108,77 115,85 123,18
5 Kinder JG 583,86 632,24 683,46 737,52 794,32 853,85 916,09 981,01 1.048,58 1.118,82 1.191,62 1.266,98
60 v. H.* MG 48,66 52,69 56,95 61,46 66,19 71,15 76,34 81,75 87,38 93,24 99,30 105,58
6 Kinder JG 486,55 526,86 569,55 614,60 661,93 711,55 763,41 817,51 873,82 932,35 993,01 1.055,82
50 v. H.* MG 40,55 43,91 47,46 51,22 55,16 59,30 63,62 68,13 72,82 77,70 82,75 87,99

JG: Jahresgebühr MG: Monatsgebühr * x von Hundert des Grundbetrages




